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Rozhodnutím ministerstva fi-
nancí se letos plánuje plošné 
zvýšení daně z nemovitosti, 
část nových výnosů by se ná-
sledně přerozdělila do státní 
pokladny, čímž by se výrazně 
snížily příjmy obcí, které mají 
daně z nemovitosti započítány 
do svých rozpočtů. Aby snížení 
příjmů na rok 2023 nebylo tak 
razantní, odhodlaly se některé 
obce navýšit místní koeficient 
na pětku, což od roku 2021 
ministerstvo financí zlegalizo-
valo. Protože by se pětinásob-
né zvýšení daně z nemovitosti 
razantně dotklo i běžných a v 
obci trvale bydlících občanů, 
což je vždy poměrně nešťast-
né, některé obce se rozhodly 
toto zvýšení aplikovat jen v ur-
čitých částech obce nebo jen u 
určitých nemovitostí jako jsou 
rekreační objekty a především 
firmy a průmyslové podniky. Ty 
většinou obcím nijak v rozvo-
ji nepomáhají a naopak často 
jsou různým způsobem obtě-
žujícím prvkem.

Jednou z takto „odvážných“ 
obcí jsou i Opatovice nad La-
bem. Loňského roku byl na 
celém katastru obce koefici-
ent 1,4. Zastupitelstvo obce 
rozhodlo obecní vyhláškou 
od roku 2023 zvýšit koeficient 
daně z nemovitosti v průmy-
slových zónách na 5, což se 
týká té části katastru, kde se 
nacházejí Elektrárny Opato-
vice. Počítalo se s tím, že se 

tak pro obyvatele kompenzuje 
negativní dopad průmyslových 
zón. Kvůli navýšení koeficientu 
teď čelí obec správnímu řízení 
vedeném ministerstvem vnitra. 

Nastal tak rozpor mezi roz-
hodnutím ministerstva financí, 
které takovouto rozdílnost výše 
daně z nemovitosti podporuje 
a ministerstvem vnitra, které je 
naopak otevřené ke stížnos-
tem, které vlastníci „postiže-
ných“ lokalit na obec podávají 
a považuje rozhodnutí obcí 
za diskriminační. Ministerstvo 
vnitra přikazuje takto zvýše-
né daně zrušit a naproti tomu 
ministerstvo financí se chys-
tá novelizovat zákon o dani z 
nemovitých věcí a podrobněji 
specifikovat jednotlivé skupi-
ny nemovitých věcí. Většina 
obcí se boje o místně zvýšený 
koeficient zalekla a od toho-
to záměru ustoupila. Ve dvou 
případech to zastupitelé vzdát 

odmítli a vstoupili do správního 
řízení s ministerstvem vnitra. 
Jedním z nich je i naše obec. 
„Vybrali jsme z územního plá-
nu ucelené území průmyslové 
zóny, které má negativní do-
pad na život obyvatel a životní 
prostředí. Ministerstvo financí 
k tomu vydalo doporučení a 
stojí za námi,“ sdělil Hospo-
dářským novinám starosta 
Opatovic Pavel Kohout. „Zvý-
šení koeficientu jen z území 
elektrárny přinese pro rozvoj 
obce do rozpočtu o 4 miliony 
víc než minulé roky,“ dodává. 
Elektrárny v tom vidí nerovné 
zacházení a podaly podnět na 
ministerstvo vnitra. Rozhodo-
vat o sporné situaci bude až 
Ústavní soud.

„Došlo k nesouladnému vý-
kladu – ministerstvo finan-
cí chtělo podpořit obce, aby 
mohly využívat daň z nemovi-
tých věcí, ale vnitro vyhlášky 

Zónové zvýšení daně z nemovitosti 
jako možný precedens pro ostatní

Slovo starosty
Jako každý, kdo bere svoji práci vážně, v noci často nespím a hledám řešení, ale i příčiny průšvihových záležitostí, které 
naši obec postihují. Když jsem onehdy ve 3 h ráno probíral sem a tam situaci po referendu, najednou mi vyplula latinská 
fráze, používaná soudci. CUI BONO, tedy kdo z toho má prospěch. Hluboko v hospodářské recesi, ve které se nacházíme, 
se den ze dne zastavují stavební projekty a stavební firmy krachují. Nestaví se nejen naplánované byty, ale i průmyslové 
objekty. CUI BONO, pokud stavbu haly zastavíme? Dnes, kdy už se možná náhrada za zastavení stavby vyšplhala na 158 
milionů korun? Vybavili se mi „bílí“ koně, kteří v dobré víře něco spustí, ale nevědí, že jsou jen loutkami a za nitky tahá 
někdo v pozadí, který na tom sakra zbohatne. V noci člověka holt napadají šílené věci.  Ing. Pavel Kohout 

napadlo. Podle něj se zvýše-
ná daň může vztahovat jen 
na část obce, která má vlastní 
označení, nemá to být jen ce-
lek, který tvoří pár ulic,“ říká 
Radka Vladyková, výkonná ře-
ditelka Svazu měst a obcí ČR.

Obce by rády vyšší sazbu 
daně z nemovitosti uplatnily 
na uživatele obecních služeb 
a infrastruktury, ze kterých nic 
nemají, tedy nedostávají za ně 
podíl z celostátních daní.

Jak je výše zmíněno, o spo-
ru rozhodne až Ústavní soud. 
Pokud bude rozhodnutí a 
metodika ministerstva financí 
správná, mohou se Opatovice 
nad Labem stát příkladem pro 
ostatní obce, které by si také 
zvýšením daně z nemovitosti v 
určitých zónách mohly navýšit 
své příjmy neboť od státu ne-
mohou čekat žádnou převrat-
nou štědrost.  

 VeP



Neustále se vedení obce sna-
ží vybalancovat náklady na li-
kvidaci odpadů tak, aby nebylo 
nutné sáhnout do finančních 
prostředků určených na roz-
voj obce jako takové. Bohužel 
odpady stále „vedou“ a i přes 
všechny snahy na ně stále do-
plácíme.

Už z prvního grafu je vidět, 
že hospodářský výsledek v 
této oblasti za loňský je mínus  
1 544 127, 45 Kč. 

Ceny si diktuje trh a jejich ne-
ustálé navyšování nemůžeme 
prakticky nijak ovlivnit. Nemů-
žeme ovlivnit ani výkupní ceny 
druhotných surovin, plast jsme 
vloni neprodali vůbec a papír 
se vykupoval za směšné část-
ky a to ještě ne po celý rok. 
Určité peníze jsme za tyto ko-
modity dostali, ale ne za jejich 
prodej, ale pouze jako odměnu 
za to, že je třídíme!!

Odpady – seriál: kolik nás stály odpady za 
celý rok 2022 a kolik kterých bylo

Jedinou cestou, jak se z toho-
to začarovaného kruhu dostat, 
je osamostatnit se. To zname-
ná pořídit si lis na komunální 
odpad, vlastní svozové auto, 
ještě lépe jako společný pro-
jekt několika obcí dohromady 
a odpad odvážet na skládku, 
v lepším případě do některé z 
moderních spaloven. Zatím je 
to jen vize s nejasných horizon-
tem uskutečnění.

V dalších grafech je názorně 
vidět, co nás jednotlivé odpady 
stály a kolik čeho občané Opa-
tovic nad Labem v roce 2022 
vyprodukovali. 

Co do objemu (310,65 tun) i 
vynaložených financí (1 743 
618 Kč) z krajíce nákladů ukra-
juje nejvíce komunální, tzv. čer-
ný odpad. Biologického odpadu 
bylo sice také hodně (364,91 
tun), ale jeho likvidace nás stá-
la pouze čtvrtinu oproti černé-

mu odpadu. Navíc je to 100% a 
snadno recyklovatelný odpad. 
V minusových číslech, jak bylo 
zmíněno výše, je sběr plastu a 
z velké části i papíru. Velkým, 
ale nezbytným výdajem byl ná-
kup zařízení, které nás v roce 
2022 stálo 432 405 Kč. 

Nemalá částka (785 387 Kč) 
zahrnuje ostatní náklady jako 
je nákup a svoz pytlů a odpa-
dových nádob s vytříděným 
odpadem, odvoz a uložení dře-
věného odpadu, oděvů, pneu- 
matik, likvidaci jedlých olejů, 
uložení stavební suti apod. 
Zde je zahrnut i nákup většího 
množství vlastních nádob o ob-
jemu 240 l na směsný odpad, 
stejně tak i stále více žádaných 
nádob o objemu 240 l na biolo-
gický odpad. Jen jeho svoz stál 
v minulém roce 162 748,74 Kč 

Příjmy za odpady byly přede-
vším z poplatků, a to ve výši  

2 315 407 Kč. Více než pětinu 
celkových příjmů (583 194 Kč) 
činí odměna EKO-KOM, a.s. 
za to, že máme vysokou vytří-
děnost komunálního odpadu. 
V I. pololetí 2022 se podařilo 
prodat i vytříděný papír, později 
už byla výkupní cena nulová a 
slisované balíky čekají na sběr-
ném dvoře na alespoň malou 
výkupní cenu.  Přes 70 000 Kč  
obdržela obec za železo a 
elektroodpad.

Musíme věřit, že jednou nad 
odpady zvítězíme a nejen, že 
na nich nebudeme prodělávat, 
ale hlavně jich budeme produ-
kovat méně než v současnosti. 
To už ovšem nezávisí ani na 
obcích, ani na samotných ob-
čanech, ale na firmách, které 
výrobky, ať už potraviny nebo 
spotřební zboží vyrábějí, balí a 
distribuují.  

 VeP

Odpadové hospodářství 2022
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Bez dotací různých minister-
stev by rozvoj naší obce nešel 
tak rychle dopředu. Jsou pro 
nás nezbytností, zvláště, když 
se obec rozrůstá. Průměrný 
věk občana Opatovic nad La-
bem je nyní 39 let, takže jsme 
skutečně mladou obcí. Přibývá 
dětí, které potřebují dostatečně 
velkou a dobře vybavenou ma-
teřskou i základní školu, které 
zároveň nebudou jen velkými 
žrouty energií. Proto máme vel-
kou radost, že po značném úsi-
lí pracovníků obecního úřadu 
došlo k odsouhlasení dotací k 
finančně náročným projektům, 
které má obce v plánu rozjet a 
také dokončit. Tyto dotace byly 
dle zaměření žádány u přísluš-
ných ministerstev. 
 Největším projektem, na kte-
ré byly dotace odsouhlaseny, je 
dostavba školního komplexu 
pavilonem C2. Celkové ná-
klady dosahují 80,612 milionů 
korun, z toho dotace dosahuje 
85 %.
 Další, už dlouho plánovanou, 

Přehled projektů, na které byly odsouhlaseny dotace

je realizace přírodní učebny v 
areálu ZŠ s náklady 7, 066 mi-
lionů (dotace 85 %).
 Na úsporu energií jsou za-
měřeny projekty umístění a 
zprovoznění fotovoltaických 
panelů na budovy základní i 
mateřské školy. Náklady na 
FVS základní školy činí 5,940 
milonů (dotace 75%), FVS ma-
teřské školy pak 1,320 milionů 
(dotace 75 %) 
 Stejně tak máme odsouhla-
sené dotace na snížení ener-
getické náročnosti veřejného 

osvětlení obce, jejichž výše 
činí 60 % z 6,284 milionů korun 
nákladů.
 Poslední schválenou dotací 

je Oddělený sběr a svoz od-
padů Opatovice nad Labem, 
což konkrétně zahrnuje nákup 
odpadových nádob a přede-
vším pořízení multifunčního 
svozového automobilu. V tomto 
případě budou náklady ve výši 
6,284 milionů s 60% dotací.

Odsouhlasení dotací je jedna 
věc, realizace projektů je věc 
jiná, zvláště nyní po referendu, 
kdy se nad každou korunou vy-
dávanou z rozpočtu obce vzná-
ší otazník a další rozvoj obce je 
zcela odkázán na rozhodnutí 
zastupitelstva. Musíme tedy 
jen doufat, že se vše zadaří, 
tak jak bylo naplánováno.  VeP

Vandalové pod kamerou
Vandalismus na Dubovce pokračuje. V rychlém sledu bylo brutál-

ně poškozeno 5 sloupů veřejného osvětlení. Je to smutné zvláště 
proto, že tento úsek je jako jediný v obci kvůli bezpečnosti osvět-
len celou noc, a i když v jiných obcích nebo městech je z důvodu 
šetření vypínáno osvětlení ob jeden či dva stožáry, zde svítí lampy 
všechny. Tedy pokud je někdo nezdemoluje.

Podobné je to s odpadkovým košem tamtéž. Marně přemýšlíme, 
co komu udělal, že si na něm vylévá svou zlost, a to opakovaně. 
Technické služby nestačí nádobu měnit a odklízet nepořádek ko-
lem. Asi je zbytečné ptát se „PROČ“. Vybaví se jen klasická hláška 
z legendárního filmu Metráček: „Lidé jsou různé …. blbé a pitomé“.

To ovšem neznamená, že se s tím hodláme smířit a donekoneč-
na vydávat peníze na opravu veřejného osvětlení a výměnu koše. 
Raději ty peníze investujeme do kamerového dozoru.  VeP 

Číst či nečíst, to je oč tu běží
To, že gramotnost občanů ČR dosa-

huje více než 99 % procent ještě nic 
neznamená. Psanému textu je třeba 
porozumět, ale největší současný pro-
blém je vůbec snaha a chuť číst. Jak 
jinak si vysvětlit stížnosti občanů, že o 
tom či onom nevěděli, přestože infor-
mace v psané podobě se k nim dostaly 
na 100 %. Není povinnost být přihlášen 
do sociálních sítí, takže chápeme, že in-
formace Obecního úřadu na Facebooku 
sleduje jen část obyvatel, stejně tak 
není povinnost mít doma počítač (ale 

kdo nemá alespoň chytrý telefon?) a číst informace uveřejňované 
na webových stránkách obce, ale pokud je do každé domácnos-
ti doručován tištěný zpravodaj, neobstojí výmluva, že občan ne-
byl informován, kdy a jakým způsobem má třeba zaplatit odpady.  
A argument, že není povinen vůbec číst cokoliv, by byl až úsměv-
ný, kdyby to nemělo smutný dopad. 

Ano, žijeme v době, která nás přehlcuje informacemi v podobě 
písmenek, obrazů a zvuků. Někdy je toho příliš a zatoužíme po 
tmě a tichu. Ale také žijeme v určité společnosti, která má svoje 
pravidla a zákony, a ty je třeba respektovat. Obecní úřad má ze 
zákona povinnost uveřejňovat důležité informace na své úřední 
desce. Což činí. To ostatní, jako je výše zmíněný facebook, obecní 
webové stránky a tištěný zpravodaj je již nad rámec jeho povinnos-
tí. A neznalost zákona neomlouvá. 

Proto vás prosíme, pokud nezvládáte získávání důležitých infor-
mací telepaticky, čtěte!!! VeP 
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Mohou spolky a zájmové organizace fungovat   bez podpory obce a jak bez ní  
proběhnou oslavy 950 let vzniku obce?

Ve středu 22. února 2023 obecní zastupi-
telstvo na svém veřejném zasedání mělo v 
bodu 5 projednat Návrh aktualizace pravidel 
pro poskytování dotací. Jednalo se o dotace, 
které obec poskytuje místním spolkům, zá-
jmovým a sportovním organizacím, ale také 
jednotlivcům. V loňském obec takto přispěla 
polovinou milionu, na rok 2023 bylo v plánu 
navýšení na milion celý, a to z toho důvo-
du, aby se mohly spolky aktivně podílet na 
zářijových oslavách 950 let vzniku opatovic-
kého kláštera a obce Opatovice nad Labem. 
Na zasedání 4 zastupitelé nebyli přítomni 
vůbec, tři zastupitelé se hlasování zdrželi a 
těch, kteří hlasovali pro schválení bylo pou-
ze 7, což není nadpoloviční většina, potřeb-
ná ke schválení. Návrh pravidel dotací tak 
na zastupitelstvu neprošel a nebyl schválen. 
Těžko se plánují a hlavně uskutečňují jaké-
koliv akce, když na ně není dost prostředků 
nebo je vidina příspěvku nejistá. Těžko se 
také obhajují návrhy, pokud je nepodpoří i 
občané svou přítomností a hlavně diskuzí 
na zasedání obecního zastupitelstva. Byli 
zástupci všech spolků a pořadatelé všech 
akcí, kteří se samozřejmostí na dotace spo-
léhají, na tomto veřejném zasedání přítom-

ni? Byl zde někdo od chovatelů, fotbalistů, 
házenkářů, divadelníků, myslivců, kynologů, 
vodáků, hokejistů, hasičů, jarmarečníků a 
dalších, kteří na dotace čekají?

Obec svými granty a dotacemi v minulých 
letech podporovala činnost cca 13 spolků a 
jednotlivců, kteří se nějakým způsobem po-
dílejí na kulturním a sportovním vyžití našich 
obyvatel, kromě toho také přispívala dalším 
6 organizacím, které pomáhají hendikepo-
vaným nebo jinak zdravotně znevýhodně-
ným občanům. Všem bude finanční příspě-
vek v roce 2023 více či méně scházet.

Oslovili jsme spolky, které každoročně čer-
pají největší dotace, a to TJ Sokol Opatovi-
ce nad Labem, AFK Opatovice nad Labem a 
Občanskou besedu s otázkou, jak se v jejich 
činnosti projeví absence dotací.

„Cestovné dělá v našem rozpočtu velkou 
částku. Stejně tak jako platby za energie.

 Pokud nedostaneme dotaci od obce, která 
je na tyto dvě položky využívána, bude ne-
lehký úkol zajistit naší činnost. Cestovat na 
zápasy musíme a energie jsou také nutnou 
součástí. Bez různých dotací odjinud (které 
je ovšem těžké získat) a sponzorských darů 
(které zase nejsou v takové výši) je činnost 

házenkářů dost ohrožena,“ sdělil předseda 
TJ Sokol Opatovice nad Labem Jiří Bitt-
ner.

Výbor oddílu kopané na svém jednání 
vyjádřil znepokojení nad rozhodnutím za-
stupitelstva obce neschválit „Pravidla pro 
poskytování dotací“. Hlavní „zásluhu“ na 
neschválení těchto „Pravidel“ měli opoziční 
zastupitelé zvolení našimi občany (zdržení 
se hlasování mělo stejný dopad jako kdy-
by hlasovali proti návrhu – pozn. redakce), 
přestože ve svém programovém prohlášení 
podporu sportovních, kulturních a jiných zá-
jmových činností měli. Tyto dotace každo-
ročně pomáhaly částečně financovat chod 
jednotlivých sportovních, kulturních a dal-
ších zájmových spolků v naší obci a slouži-
ly k podpoře pravidelné a systematické čin-
nosti dětí a mládeže v těchto organizacích. 
Neschválení „Pravidel pro poskytování 
dotací“ některými opozičními zastupiteli je 
o to více překvapující z hlediska jejich an-
gažování v některých zájmových spolcích, 
kdy dotace od obce pomohla z větší části 
uspořádat jejich akce. Po oslovení několi-
ka těchto zastupitelů výbor oddílu kopané 
nabyl přesvědčení, že neschválení posky-

Rekonstrukce vozovky v ulicích Pardubická a Hradecká omezila     provoz v obou ulicích přibližně na měsíc

14.3. 2023 byla firmou Colas CZ, a.s. zahájena frézováním rekonstrukce asfaltových vrstev na komunikacích v ulici Hradecká od vjezdu do kasáren a následně              i Pardubická po mostek. Je schválena uzavírka jednoho pruhu silnice a provoz je řízen kyvadlově. 17. a 18. dubna bude provoz omezen razantněji.
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14.3. 2023 byla firmou Colas CZ, a.s. zahájena frézováním rekonstrukce asfaltových vrstev na komunikacích v ulici Hradecká od vjezdu do kasáren a následně              i Pardubická po mostek. Je schválena uzavírka jednoho pruhu silnice a provoz je řízen kyvadlově. 17. a 18. dubna bude provoz omezen razantněji.

Kapacita Mateřské 
školy v Opatovicích 
n/L není nafukovací

Na dny 9. 5. 2023 a 10. 5. 2023 je na-
plánován zápis nových žáků na školní 
rok 2023/2024 do naší mateřské školy. 
V této souvislosti mateřská škola upo-
zorňuje na vypjatý kapacitní stav. 

Z naší mateřské školy by mělo v příš-
tím roce nastoupit do základní školy 
celkem 44 dětí a dle aktuálních odhadů 
bude v příštím školním roce k dispozi-
ci pro nové žáky MŠ celkem 30 míst. 
Předpokládaný počet dětí, které by 
měly nastoupit do předškolního vzdělá-
vání, čítá v naší obci 38 dětí a k tomu 
15 dětí ze spádových oblastí – Hrobi-
ce a Libišany. Třídy mateřské školy je 
možné naplnit do počtu 24 žáků, i když 
aktuálně je tato kapacita zřizovatelem 
obce navýšena na maximum a do těch-
to maximálních kapacitních možností 
i využívána. Další navýšení kapacity 
mateřské školy není jak z legislativních 
důvodů, tak důvodu zachování kvality 
výuky, na které si naše mateřská škola 
velmi zakládá, možné. 

Ze shora uvedeného je již nyní zřej-
mé, že kapacitní možnosti naší mateř-
ské školy budou v příštím roce zcela 
vyčerpány, dokonce je i možné, že tyto, 
byť maximálně navýšené kapacity ne-
budou dostačující. Jediným možným 
východiskem z této kapacitní nouze je 
přistavení nového oddělení mateřské 
školy, případně zřízení odloučeného 
pracoviště v jiné části obce, nicméně se 
jedná o řešení značně finančně náklad-
né a jeho realizace závisí na finanční 
situaci obce.
� Za�Mateřskou�školu�
� v�Opatovicích�nad�Labem�
� Dita�Červinková

tování dotací bylo z jejich strany účelové a 
nebyli schopni rozumným způsobem své 
jednání vysvětlit.

Výbor fotbalového klubu používal tyto do-
tace každoročně zejména na materiálně 
technické vybavení, účast a pořádání mlá-
dežnických soutěží a soustředění, odměny 
trenérům, kteří trénují děti a mládež a pod-
poru jejich účasti na odborných seminářích a 
trenérských kurzech, na dopravu na utkání, 
cestovné, opravy materiálu, sportovního a 
cvičebního zařízení, pronájem sportovních 
zařízení, částečnou úhradu energií apod. 
V současné době se náš klub stará několi-
krát týdně o cca 90 dětí a mládeže, celko-
vě o 170 svých členů na okresní a krajské 
úrovni, což sebou přináší i potřebu nemalých 
finančních prostředků. Dotace od obce jsou 
pro náš klub svou výší významnou pomocí. 
Pokud tyto prostředky budou v našem roč-
ním rozpočtu chybět, budeme nuceni svoji 
činnost omezit v návaznosti na naše finanční 
možnosti. Bohužel by se toto omezení dotklo 
hlavně naší mládežnické základny (dospělí 
si hradí část svých nákladů sami) snížením 
její sportovní činnosti. K dalšímu omezení 
činnosti z naší strany by také došlo ve vzta-
hu k dalším zájmovým spolkům v obci, pro 
které náš klub zapůjčuje naše prostory kabin 
z velké části zdarma, což by nevyplacením 

dotace nebylo možné.  
Výbor oddílu kopané a všichni jeho členo-

vé jsou přesvědčení, že zastupitelstvo obce, 
a hlavně ta část, která schválení nepodpoři-
la, svoje neuvážené rozhodnutí ještě jednou 
zváží a z jeho strany dojde ke schválení „Pra-
videl pro poskytování dotací,“ aby činnost ne-
jen našeho klubu, ale i dalších složek v obci, 
starajících se o děti a mládež, nemusela být 
omezena.
Předseda� AFK� Opatovice� nad� Labem,� 

z.�s.�–�František�Vondrouš
I pro Občanskou besedu byly a jsou dota-

ce od obce nepostradatelné. Stále úspěšně 
probíhají příměstské tábory, ve školním roce 
dramatický kroužek a ten se rozhodně nemů-
že konat v nevytopeném divadle. V minulých 
letech dotace od obce pokryly sotva energie, 
letos to bude daleko horší. Pokud se divadel-
níci pustí do nastudování divadelní hry, autor-
ská práva dosahují výše několika desítek tisíc 
korun. Bez dotací bude činnost Občanské be-
sedy silně ohrožena a omezena. 

Jak bylo zmíněno v úvodu, obec letos oslaví 
významné výroční svého založení a počítalo 
se v důstojnými oslavami, které bychom si 
všichni užili a vybrali si v nich pro sebe to co 
nás baví. Je otázkou, jestli bude z čeho vybí-
rat, když bude chybět výrazná finanční injek-
ce od obce.  VeP
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První vinařskopivní cyklistická rota 
Opatovice nad Labem vyjíždí již 20 let

Zveme příznivce pohodové cyklistiky na 
výstavu 20 let trvání I.VP cyklistické roty 
Opatovice nad Labem, která se uskuteč-
ní v prostorách Obecní knihovny Opato-
vice nad Labem, Neplachova 206, a to od  
23. května 2023. Výstavka fotografií i 
dalších dokumentů z cyklovýletů po na-
šem okolí bude přístupná po dobu cca 3 
měsíců, a to každé úterý a čtvrtek, zároveň 
s otvírací dobou knihovny.

Kniha Benediktinský klášter je již v prodeji

V září 2021 uspořádala obec 
Opatovice  nad  Labem  vědec-
kou konferenci k tématu historie 
Opatovického kláštera, pod ná-
zvem Benediktinský klášter v 
Opatovicích nad Labem - 250 
let archeologického bádání  
v Opatovicích nad Labem.
Hlavním motivem konference 

se stala snaha využít význam-
ného výročí 600  let od zničení 
Opatovického kláštera a položit 
tak  vědecké  obci  otázku,  zda 
by  bylo  smysluplné  se  nadále 

zabývat  bádáním  ve  věci  jeho 
historie.  Tento  námět  se  tak 
vepsal  do  názvu  události  jako 
„Opatovický klášter – možnosti 
nových  výzkumů“.  Organizá-
tor  konference  Ing.  Vlastislav 

Kracík zaznamenal  její průběh  
i  obsah  do  tisku  a  následně 
bylo rozhodnuto i o vydání kni-
hy,  kde budou  shrnuty  výsled-
ky  konference.  Tento  obsah 
byl  doplněn  ještě  o  další  dvě 

přednášky,  které  nebyly  na 
konferenci prezentovány a zvy-
šují vědeckou úroveň knihy. Do 
jejího obsahu přibyly samozřej-
mě i úvodní  texty a závěrečné 
slovo. 
Velké  poděkování  náleží 

panu Ing. Vlastislavu Kracíkovi, 
který  se  historií  Opatovic  nad 
Labem,  a  především Benedik-
tinského  kláštera  zabývá  již 
řadu let. Byl to on, kdo inicioval 
setkání odborníků na výše zmí-
něné  konferenci  a  také  vznik 
publikace.
Publikace,  bohatě  doplněná 

fotografiemi  historických  arte-
faktů, má 171 stran a  je k do-
stání  na  pokladně  Obecního 
úřadu  v  Opatovicích  nad  La-
bem. Její cena je 700 Kč.  

 VeP

Obec Opatovice nad Labem 
vydala u příležitosti 950 
let založení opatovického 
kláštera publikaci, na jejímž 
vzniku se podílely osobnosti 
z řad historiků a archeologů.

 
 
 

 

  

  

 
 

 

 

  

PASOVÁNÍ DOSÁHLO 
PLNOLETOSTI
Obecní  knihovna  v 
Opatovicích  n/L  akci 
Pasování prvňáčků 
na rytíře Čtenářské-
ho řádu  nevymyslela,  ale  byla  jedna 
z  prvních,  která  ji  zavedla.  Letos  pro-
běhne již 18. ročník, a tak se pasování 
stává „plnoletým“. V tomto věku nastá-
vají běžně velké změny a osmnáctiletí 
opouštějí  domov.  Tedy  bejvávalo.  Ani 
my,  co  se  rok  co  rok  navlékáme  do 
historických  kostýmů,  abychom  slav-
nostním  způsobem  ocenili  děti,  které 
do  svých  hlaviček  během několik mě-
síců nasoukaly celou abecedu, zkrotily 
neposlušná písmenka a naučily se jim 
rozumět,  nebudeme  tuto  tradici  rušit. 
Přiznám se, byly roky, kdy jsem o tom 
uvažovala.  Pasování  prvňáčků  mělo 
nenásilným  způsobem  přivést  děti  do 
knihovny, což se  jaksi vytrácelo a vlo-
žené finance i námaha party ochotných 
spolupracovníků  přišla  vniveč.  Loňský 
rok mě ale mile překvapil a děti se do 
knihovny začaly opět vracet.
Akce Pasování je určena nejen samot-
ným adeptům rytířského řádu, jejich ro-
dičům, ale i ostatním, kteří se chtějí při-
jít podívat. Věra Pečenková - knihovnice

Takže si poznamenejte: 

Zasedací místnost obce, 
Neplachova 206, 

21. května 2023 
 9:30 – 1. A, 10:15 – 1. B.
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Přání všeho nejlepšího těm, kteří mají svátek v dubnu a květnu:
Ema (Emma) z počátku dubna je na žebříčku popularity na 148. příčce. V ČR nosí toto jméno 12 036 (+ 5 108 jméno Emma) žen a 
dívek. Je německého původu, zkrácení jména Erma, Ermentrud případně Ermetrudis, s významem pečovatelská, velká a všeobsáhlá. 
Je typickým vůdcem, její schopnosti jsou výjimečné a umí se v každém prostředí dostat do popředí. Vždy kolísá mezi dobrem a zlem - 
umí být dokonalým člověkem, který má pevné mravní zásady, ale umí být i zločincem a tajným donašečem. V duši se jí často bije dobro 
a zlo, těžko se na ni tedy lze 100% spolehnout. Potřebuje lásku a upřímnost, ale nevyžaduje časté projevování citů. Hodně dává, ale 
požaduje vždy rovnocenné jednání a přímý rozhovor. 
Opatovice nad Labem registrují 9 Em a 2 Emmy.

Aleš, který slaví jmeniny v polovině měsíce dubna vystoupal na žebříku popularity na 82. příčku, v republice je nositelů tohoto jména 
33 074. Aleš je jméno řeckého původu. Vzniklo jako staročeská domácká podoba ruského jména Alexej, které pochází z řeckého slova 
alexein, to znamená bránit a někdy se přeneseně vykládá jako „štít, záštita, pomoc“. Jeho nositel bývá většinou tichý introvert, který si 
jen obtížně poradí se svými emocemi, dokáže to ale výborně zamaskovat. Potřebuje dostatečné množství pohybu, aby si dokázal uspo-
řádat myšlenky. Touha po naplnění svojí existence ho dovede k dobrým výsledkům, které budou mít trvalejší charakter. Jeho citlivost a 
lidskost ho povedou správnými životními cestami. Naše obec eviduje 12 chlapců a mužů tohoto jména.

Původ květnového jména ze 156. příčky oblíbenosti Sofie (též Žofie) se odvozuje z řeckého slova sofía, tedy „moudrost“. Jméno Sofie 
se zaznamenalo již začátkem 4. století. Je to běžné ženské jméno ve východních pravoslavných zemích. Mívá umělecké sklony, ne 
vždy se ale v životě vydává právě tímto směrem. V pracovním kolektivu bývá mimořádně oblíbená, protože je laskavá, sympatická a 
nikdy nikomu neodmítne pomoc. Svoji kreativitu projevuje zejména při domácích činnostech. Někdy se u ní v průběhu života náhle 
projeví okultní schopnosti. 
V ČR žije 10 388 Sofií a 2 228 Žofií, v Opatovicích nad Labem 3.

Filip z konce května byl původně rybářem v Betsaidě na severním břehu Genezaretského jezera a stal se Ježíšovým učedníkem. 
Jméno je řeckého původu s významem „milovník koní“, a také jako vznešený, bohatý nebo ušlechtilý. Muž tohoto jména bývá většinou 
velmi bystrý a učenlivý. Zvláště v mládí překypuje sexappealem, jen málokterá z žen mu dokáže odolat. Než se usadí, nechá za sebou 
mnoho zlomených ženských srdcí, v pozdní dospělosti se ale stává věrným a zodpovědným partnerem a pro rodinu dělá maximum. 
V budování profesní kariéry to dotáhne velmi daleko, má organizační talent a nechybí mu potřebné ambice.  
Stálá oblíbenost ho drží na 61. příčce. V ČR je 50 464 Filipů, u nás 15.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ - VIDEO

SVOZOVÝ KALENDÁŘ SBĚRU KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Jarní a zároveň letos první vítání občánků
V neděli 19. 3. 2023 se v 10 

hodin konalo vítání občánků. 
Přivítali  jsme  děti  naroze-
né od  října do prosince  roku 
2022. Slavnostní akce se zú-
častnilo 7 rodin a 8 dětí (vítala 
se jedna dvojčátka) – 6 kluků 
a 2 holčičky: Vojtěch, Marké-
ta, Ema,  Jakub, Matyas,  Jo-
náš, Břetislav a Vojtěch. 

DUBEN

19. 4. ST PAPÍR + NÁP. KARTONY - POHŘEBAČKA

20. 4. ČT PAPÍR + NÁP. KARTONY - OPATOVICE

20. 4. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA ŽLUTÁ

21. 4. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

KVĚTEN

2. 5. ÚT BIOODPAD - POHŘEBAČKA

3. 5. ST BIOODPAD - OPATOVICE

3. 5. ST PLAST - POHŘEBAČKA

4. 5. ČT PLAST - OPATOVICE

4. 5. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

5. 5. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

15. 5. PO BIOODPAD - POHŘEBAČKA

16. 5. ÚT BIOODPAD - OPATOVICE

17. 5. ST PAPÍR + NÁP. KARTONY - POHŘEBAČKA

18. 5. ČT PAPÍR + NÁP. KARTONY - OPATOVICE

18. 5. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA ŽLUTÁ

19. 5. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

29. 5. PO BIOODPAD - POHŘEBAČKA

Děti z opatovické mateřské školy navštívily obecní knihovnu 

Broučci, Sluníčka, Motýlci, Žabičky i Kytičky, všem se návštěva místní knihovny líbila. Zájem o knihy byl velký a nefalšovaný.

KVĚTEN

30. 5. ÚT BIOODPAD - OPATOVICE

31. 5. ST PLAST - POHŘEBAČKA

ČERVENEC

1. 6. ČT PLAST - OPATOVICE

1. 6. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

2. 6. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

12. 6. PO BIOODPAD - POHŘEBAČKA

13. 6. ÚT BIOODPAD - OPATOVICE

14. 6. ST PAPÍR + NÁP. KARTONY - POHŘEBAČKA

15. 6. ČT PAPÍR + NÁP. KARTONY - OPATOVICE

15. 6. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA ŽLUTÁ

16. 6. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

26. 6. PO BIOODPAD - POHŘEBAČKA

27. 6. ÚT BIOODPAD - OPATOVICE

28. 6. ST PLAST - POHŘEBAČKA

29. 6. ČT PLAST - OPATOVICE

29. 6. ČT POPELNICE SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

30. 6. PÁ POPELNICE SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ


